
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  997          DEL  11/08/2015 

OGGETTO:  POR FESR SARDEGNA 2007 – 2013 – LINEA DI ATTIVITÀ 2.2.2.A – 
PROGRAMMAZIONE ECONOMIE PIÙ RISORSE AGGIUNTIVE. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 8.998.487,13 - FORNITURA, CON POSA IN OPERA E LAVORI 
COMPLEMENTARI, DI UN TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO 
MULTIDETETTORE 128 STRATI DESTINATO ALL’UNITA’ OPERATIVA DI RADIOLOGIA 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO GIOVANNI PAOLO II DI OLBIA –PROCEDURA 
APERTA DI RILIEVO EUROPEO CON MODALITA’ DI GESTIONE TELEMATICA - CUP 
G76G14000630009 – CIG  614794330F – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA – AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO 
DELL’INTERVENTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE



Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/08/2015 Al 26/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

RICHIAMATE

Le Deliberazioni di Giunta Regionale 24/2 del 23/06/2010 (approvazione preliminare) e n. 41/16 del 

23/11/2010  (approvazione  definitiva)  inerenti  l’approvazione  della  programmazione  delle  risorse a 

valere sull’asse II.  Obiettivo specifico 2.2. Obiettivo operativo 2.2.2. Linea di attività 2.2.2.a per un 

importo di 33.017.000,00.

VISTE 

Le deliberazioni di Giunta Regionale 32/22 del 07/08/2014 (approvazione preliminare) e n. 35/19 del 

12/09/2014  (approvazione  definitiva)  inerenti  approvazione  della  programmazione  delle  economie 

derivanti  da ribasso  d’asta  del  parco progetti  già  finanziati,  più  risorse aggiuntive  per  un importo 

complessivo di € 8.998.487,13 a valere sull’asse II. Obiettivo specifico 2.2. Obiettivo operativo 2.2.2. 

Linea di attività 2.2.2.a

VISTA

La “Convenzione  regolante  il  finanziamento  delle  Aziende  Sanitarie  per  l’acquisto  di  attrezzature  

d’alta tecnologia – fondi POR FESR – Economie più risorse aggiuntive”  stipulata tra questa Azienda 

e  La  Regione  Autonoma  della  Sardegna  in  data  23/09/2014,  con  riferimento  all’intervento:  TAC 

multidetettore 128 strati di nuova generazione da destinarsi all’U.O. di Radiologia del P.O. Giovanni 

Paolo II di Olbia, con un contributo assegnato pari ad € 670.514,60. 

VISTA

La deliberazione n. 1204 del 15/10/2014 mediante la quale si è provveduto alla nomina del RUP ai 

sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006.

VISTA

La deliberazione  n.  484  del  28/04/2015  mediante  la  quale  si  è  autorizzato  a contrarre,  a  mezzo 

procedura  aperta  di  rilievo  europeo,  in  modalità  telematica,  per  la  fornitura  di  un  TAC 128 strati 

destinato  all’U.O.  di  Radiologia  del  P.O  di  Olbia,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006.

VISTA



La  deliberazione  di  nomina  della  commissione  giudicatrice  delle  offerte  n.  880  del  22/07/2015, 

assunta successivamente al termine di presentazione delle offerte (21/07/2015, ore 12.30), ai sensi 

dell’art. 84 del D. Lgs. 163/2006.

DATO ATTO CHE

Le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  come  da  verbali  n.  1,  2,  3,  4  e  5,  allegati  al  presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che l’unica offerta presentata 

ritenuta valida è quella dell’Impresa GE Medical Systems Italia.

CONSIDERATO CHE

Il quadro economico di cui all’art. 2 del capitolato speciale d’appalto (d’ora in poi detto anche e più 

semplicemente CSA) deve essere modificato, a seguito dell’aggiudicazione, come segue:

1 Apparecchiatura TAC 128 strati €  513.789,25  
2 Lavori €    65.210,75
3 TOTALE IMPORTO DELL’APPALTO NETTO IVA €  579.000,00
4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.905,00        
5 TOTALE  IMPORTO  A  BASE  DI  GARA  +  ONERI 

SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
€  580.905,00

6 IVA su voce 1 “Apparecchiatura TAC 128 strati ” (22%) €  113.033,64
7 IVA su  voci 2 e 4 “Lavori”, e “Oneri di sicurezza” (22%) €    14.765,46       
8 TOTALE QUADRO ECONOMICO €  708.704,10

PRESO ATTO CHE

Non si rende necessario procedere all’esercizio dell’opzione di estensione prevista all’art. 1 del CSA, 

relativa  alla  fornitura  in  opera,  a perfetta  regola  d’arte,  di  un  UPS destinato  a conferire  ai  locali 

destinati ad ospitare l’apparecchiatura TAC 128 strati le caratteristiche di “locali di gruppo 2”, poiché 

l’offerente, in progetto tecnico, ha formulato offerta migliorativa inerente la fornitura, in opera, anche di 

detto gruppo di continuità incluso nel prezzo offerto, quindi senza oneri aggiuntivi a carico di questa 

Azienda.  

DATO ATTO CHE

Con nota del 31/07/2015, acquisita al protocollo ASL con il numero 33496 del 03/08/2015, agli atti del 

Servizio  proponente  il  presente  provvedimento,  l’impresa  GE  Medical  Systems  ha  risposto  alla 

richiesta di  chiarimenti  inviata  da questa Azienda mediante  PEC trasmessa tramite  l’albo  fornitori 

aziendale in relazione ai dubbi interpretativi sulla clausola di cui all’allegato amministrativo 1 – istanza 

di partecipazione alla gara “Si accettano incondizionatamente ed integralmente le condizioni previste  

dal bando, dal disciplinare e relativi allegati, dalle comunicazioni dell'Azienda pubblicate sul forum in  

pendenza del termine per il deposito delle offerte inerenti la procedura di gara?" (si veda il verbale n. 



1 del  23/07/2015).  L’Impresa,  unitamente alla nota del  31/07/2015 ha trasmesso documentazione 

firmata digitalmente dalla quale risulta chiaramente l’accettazione della clausola di cui sopra.

    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Per le motivazioni esposte in premessa

DELIBERA

- Di  approvare  i  verbali  di  gara  dal  numero  1 al  numero  5 e relativi  allegati,  uniti  al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

- Di  aggiudicare  definitivamente  la  procedura  aperta  di  rilievo  europeo,  in  modalità 

telematica, per la fornitura di un TAC 128 strati destinato all’U.O. di Radiologia del P.O 

di Olbia come segue:

Aggiudicatario Prezzo
Offerto

Ribasso Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

GE Medical 
Systems Italia

€ 
579.000,00

0,11% 70 30

- Di dare atto che Il quadro economico di cui all’art.  2 del capitolato speciale d’appalto 

(d’ora in poi detto anche e più semplicemente CSA) deve essere modificato, a seguito 

dell’aggiudicazione, come segue:

1 Apparecchiatura TAC 128 strati €  513.789,25 
2 Lavori €    65.210,75
3 TOTALE IMPORTO DELL’APPALTO NETTO IVA €  579.000,00
4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.905,00 
5 TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA + ONERI SICUREZZA 

NON SOGGETTI A RIBASSO 
€  580.905,00

6 IVA su voce 1 “Apparecchiatura TAC 128 strati ” (22%) €  113.033,64
7 IVA su  voci 2 e 4 “Lavori”, e “Oneri di sicurezza” (22%) €    14.765,46 
8 TOTALE QUADRO ECONOMICO €  708.704,10

- Di  dare  atto  che  l’importo  totale  del  contratto  IVA  inclusa  risultante  dal  quadro 

economico, pari ad € 708.704,10 è finanziato come segue:

 mediante  cessione  all’aggiudicatario,  in  permuta  parziale,  da  parte  di  questa 

Azienda, di apparecchiatura TAC 8 strati  esistente presso l’U.O. di Radiologia 

del P.O. di Olbia, per un importo di € 39.000,00; 

 con fondi regionali programma “Fondi POR FESR Sardegna 2007 – 2013” eco-

nomie più risorse aggiuntive per un importo di € 669.704,10 come segue: UFFI-

CIO AUTORIZZATIVO DI SPESA: PROGETTI - MACRO-AUTORIZZAZIONE DI 



SPESA N.5 - Importo totale progetto Euro 669.704,10 – Conto Attrezzature sani-

tarie e scientifiche 0102020401.

- Di dare atto  che il  presente provvedimento  è inserito  nel  sistema Atti  amministrativi 

“senza impegno di spesa” poiché l’impegno è stato assunto in sede di deliberazione di 

autorizzazione a contrarre (delibera 484/2015).

- Di dare atto che le economie da ribasso d’asta realizzate a seguito dell’aggiudicazione 

saranno  utilizzate,  previa  autorizzazione  del  competente  Servizio  dell’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità, a parziale copertura dei costi di pubblicazione dell’esito di 

gara. 

- Di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli 

ulteriori incombenti procedimentali.

- Di  nominare  direttore  dell’esecuzione  l’U.O  di  Radiologia  per  quanto  concerne 

l’esecuzione della fornitura e il Servizio Tecnico in relazione ai lavori.

- Di comunicare il  presente provvedimento al Servizio  Contabilità e Bilancio e all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

- Di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 

Assistenza Sociale  ai sensi dell’art. 29 della L.R. 10/2006

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  216/2015




















































